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III. A trieda

11. kolo

Lipt. Vlachy a Lipt. Osada 
– voľno. 

Ivachnová – Komjatná 2:3 (1:0)
Góly hostí: Maťokár 2, Bernolák.
Vladimír Guoth, Ivachnová: „Zá-

pas bol vyrovnaný. Dvakrát sme viedli, 
súper vždy vyrovnal po našich chybách. 
V závere sme dostali tretí gól. Remíza by 
bola spravodlivejšia. Súper bol takticky 
vyspelejší a zrejme majú i viac natréno-
vané ako my.“

Oto Brtko, Komjatná: „Zápas bol 
veľmi dramatický, dvakrát sme museli 

doťahovať náskok súpera. My sme v po-
slednej minúte strhli víťazstvo na našu 
stranu. Bol to prvý majstrovský zápas 
nášho nového trénera M. Luptáka, kto-
rý odvádza dobrú prácu. Výsledky sa 
hádam dostavia.“

Ostatné výsledky: Hrboltová - Val. 
Dubová 1:3, Gôtovany – Kalameny 
2:0.

V 12. kole 21.4. sa o 16,00 h stret-
nú: Lipt. Osada a Ivachnová – voľno, 
Komjatná – Gôtovany, Kalameny – Hr-
boltová, Val. Dubová – Lipt. Vlachy.

V 13. kole 28.4. sa o 16,00 h stret-
nú: Val. Dubová a Gôtovany – voľno, 
Lipt. Vlachy – Kalameny, Hrboltová - 
Komjatná, Ivachnová – Lipt. Osada.

Pripravil Branislav Močáry

Hosťujúci T. Šiška v súboji s V. Bartánusom, v pozadí M. Bačkor. Zo zápasu 
2. triedy Štiavnička – Lipt. Teplá 2:0.

Mariáš nevie hrať hocikto

Vladimír Šimalčík je v priebežnom poradí slovenskej mariášovej extraligy 
na druhom mieste

Vladimír Šimalčík.

Začiatkom roka odštartoval ďalší 
ročník slovenskej extraligy vo vole-
nom mariáši. Vynikajúco si zatiaľ 
po štyroch kolách počína starosta 
Liptovskej Teplej Vladimír Šimal-
čík, ktorý je v priebežnom poradí 
na druhom mieste. Požiadali sme 
ho o niekoľko informácií týkajú-
cich sa tejto extraligovej súťaže. 

Za aký klub v súťaži štartujete?
Reprezentujem spoločný klub Lip-

tova a Oravy so sídlom v Liptovskom 
Mikuláši.

 
Povedzte nám niečo bližšie o 

mariášových majstrovstvách Slo-
venska.

V extralige pôsobí 19 klubov z ce-
lého Slovenska, celkovo sa do súbo-
jov zapája 506 hráčov. Liga pozostá-
va z 12 samostatných turnajov, hrá 
sa raz za mesiac, vždy v sobotu.

Na každom turnaji štartuje 360 
hráčov, sú vedení prísnymi pravidla-
mi, nikto napríklad nemôže požívať 
alkoholické nápoje.  V prípade ne-
rešpektovania tohto zákazu dostáva 
hráč automaticky žltú alebo červenú 
kartu a následný zápasový dištanc. 
Nebijeme sa, to nie, ale niekedy do-
chádza k výmenám názorov, ktoré 
potom rieši zbor rozhodcov.

O čo sa v súťaži hrá?
Na prvom mieste ide o titul majstra 

Slovenska družstiev a jednotlivcov. 
Ide aj o česť a slávu, lebo túto hru ne-
vie hrať hocikto. Nie každý, kto ovlá-
da pravidlá, celkom chápe aj stratégiu 
hry. Proste je to o veľkej prestíži. Ale 
hrá sa aj o finančné prémie. Po kaž-
dom turnaji je odmenených vždy naj-
lepších dvanásť hráčov. Prvý získa fi-
nančnú odmenu 500 eur, druhý 400, 
tretí 300, štvrtý 150, piaty 120, šiesty 
100, siedmy 80, ôsmy 50, deviaty 40, 
desiaty 35, jedenásty 30 a dvanásty 
25 eur. Za celkové víťazstvo je odme-
nených 20 jednotlivcov a šesť kolek-
tívov. Štartovné na každom turnaji je 
20 eur, každý hráč má za to raňajky, 
obed a večeru.

Ako to na turnaji chodí?
Turnaj začína prezentáciou od 8. do 

9. hodiny. Potom nasleduje spievanie 
slovenskej národnej hymny, po nej na-
sleduje špeciálna mariášová hymna a 
môže sa hrať. Prvé tri kolá hrajú všetci 
hráči, potom pokračujú tí čo získajú 
aspoň 9 bodov (za jedno kolo  môže 
hráč nazbierať 5 bodov), po 4. kole 
hrajú všetci aspoň 14 bodoví, a po 5. 
poslednom  kole najlepších 36 hráčov. 
Hrá sa švajčiarskym systémom. Finále 
je 6. kolo. Teda tí, čo postúpia až do 
finále, si zahrajú šesť 50-minútových 
kôl. Každý ako vypadne, cestuje do-
mov.

Koľko turnajov máte ešte pred se-
bou?

O majstra Slovenska sa bude hrať 
ešte na ôsmich turnajoch. Najbližšie 
sa bude hrať v Žiline, potom vo Svid-
níku, a tak ďalej. Zároveň prebieha aj 
I. ročník majstrovstiev Liptova a Ora-
vy, kde som po šiestich turnajoch na 
prvom mieste. Tu máme pred sebou 
ešte štyri kolá. 

Kedy ste začali hrať mariáš?
Súťažne hrám piaty rok, inak mari-

áš hrám od svojich šiestich rokov. Hru 
ma naučil otec. Keď neboli v krčmách 

automaty, ľudia hrávali v nedeľu 
poobede mariáš – naši otcovia tzv. 
šestákový. Otec väčšinou ťahal za 
kratší koniec. Mariáš sme hrávali 
aj ako futbalisti, keď sme cestovali 
na zápasy na východ, 5-6 hodín v 
autobuse nám pri mariáši väčšinou 
ubehlo ako nič. Potom som hrával, 
a doteraz hrávam, v teplianskom 
pohostinstve. Prvú súťaž som hral v 
podstate náhodne v Liptovskom Mi-
kuláši. Prvú výkonnostnú triedu za-
tiaľ ešte nemám, na to treba vyhrať 
niekoľko turnajov. 

Držíme vám palce v extralige, aj 
pri získavaní prvej výkonnostnej 
triedy.

Ďakujem pekne.

Poradie jednotlivcov v sloven-
skej extralige po štyroch kolách: 
Ján Turjak (ZA) 1344 bodov, 2. Vla-
dimír Šimalčík (LO) 1310 b, 3. Dani-
el Terezka (MI) 1306 b, 38. Vladimír 
Poliak (LO) 920 b, 46. Vladimír Prí-
slupský (LO) 888 b, 76. Ján Rešutík 
(LO) 828 b, 81. Ľudovít Kocúr (LO)  
811 b, 84. Vladimír Stanko (LO) 800 
b, 85. Viliam Balko (LO) 797 b, 89. 
Milan Mikušiak (LO) 774 b, 105. Ja-
roslav Bukai (LO) 727 b, 120. Adolf 
Zajonc (LO) 676 b, 157. Dušan Kráľ 
(LO) 594 b, 170. Ladislav Pecháček 
(LO) 558, 184. Milan Baník (LO) 
530 b, 186. Jozef Mlich (LO) 529 
b, 215. František Mlich (LO) 443 b, 
217. Jaroslav Obert (LO) 441 b, 218. 
Dušan Štefaničiak (LO) 441 b,  221. 
Štefan Horňák (LO) 437 b ...

Poradie klubov: 1. 1. Trenčín 
7582 b, 2. Bratislava 7490 b, 3. Vy-
soké Tatry 7404 b, 4. Dolný Lopašov 
7241 b, 5. Žilina 7199 b, 6. Liptov 
– Orava 7174 b, 7. Hlohovec 6818 b, 
8. Snina 6709 b, 9. Michalovce 6660 
b, 10. Skalica 6487 b, ... 19. Prešov 
1353 b.    

Stanislav Krakovský

Florbalový Orion cup 2013
Florbal sa v ostatné roky teší medzi 

našou mládežou veľkej popularite. To 
bol jeden z hlavných dôvodov vzniku 
Orion florbal cup-u 2013, ktorého vy-
hlasovateľom je Ministerstvo školstva, 
vedy výskumu a športu (MŠVVaŠ) SR, 
Slovenská asociácia športu na školách 
(SAŠŠ) SR, generálnym partnerom 
Nestlé Slovensko, s.r.o.

 V našom regióne boli organizátor-
mi základných kôl až po kvalifikáciu 
o postup do krajského kola oddelenie 
športu a telovýchovy Centra voľné-
ho času Elán a Okresná rada SAŠŠ, 
pomocnú ruku podal florbalový tím 
Meteníci Likavka. Dejiskom všetkých 
kôl, v rámci ktorých sa odohralo 76 
zápasov a do bojov zasiahlo 658 účast-
níkov, bola športová hala objektu CVČ 
Elán na Plavisku.    

V hre boli štyri kategórie – mladšie 
žiačky, mladší žiaci, staršie žiačky a 
starší žiaci. Mladší žiaci a starší žiaci 
pre veľký počet prihlásených druž-
stiev hrali kvalifikáciu o postup do 
obvodného kola. Víťazov obvodných 
kôl v jednotlivých kategóriách čaka-
la kvalifikácia Liptov o miestenku na 
krajskom kole. Orion florbal cup 2013 
finančne zabezpečuje generálny part-
ner a MŠVVaŠ.

Z výsledkov – obvodné kolo 
– mladšie žiačky: 1. ZŠ s MŠ Likav-
ka, 2. Gymnázium sv. Andreja, 3. ZŠ 
sv. Vincenta, 4. ZŠ s MŠ Ľubochňa, 5. 
ZŠ s MŠ Lisková; mladší žiaci: 1. ZŠ 
J. Hanulu Liptovské Sliače, 2. Gym-
názium sv. Andreja, 3. ZŠ sv. Vincenta, 
4. ZŠ Sládkovičova; staršie žiačky: 1. 
ZŠ s MŠ Likavka, 2. Gymnázium sv. 
Andreja, 3. ZŠ sv. Vincenta, 4. ZŠ s MŠ 
Likavka; starší žiaci: 1. ZŠ sv. Vincen-
ta, 2. ZŠ Klačno, 3. ZŠ Zarevúca, 4. ZŠ 
s MŠ Lisková.

Kvalifikácia Liptov – mladšie žiač-
ky: 1. ZŠ s MŠ Likavka (postup do kraj-
ského kola v Kysuckom Novom Meste), 
2. ZŠ J.D. Matejovie Liptovský Hrádok, 
3. Gymnázium sv. Andreja Ružom-

 

 berok, 4. ZŠ Okoličianska  Liptovský 
Mikuláš; mladší žiaci: 1. ZŠ J. Hanulu 
Liptovské Sliače (postup do krajského 
kola v Martine), 2. ZŠ M.R. Martákovej 
Liptovský Mikuláš, 3. ZŠ Okoličianska 
Liptovský Mikuláš, 4. Gymnázium sv. 

Andreja Ružomberok); staršie žiačky: 
1. ZŠ s MŠ Likavka (postup do krajské-
ho kola v Kysuckom Novom Meste), 2. 
ZŠ J.D. Matejovie Liptovský Hrádok, 3. 
ZŠ Okoličianska Liptovský Mikuláš, 4. 
Gymnázium sv. Andreja Ružomberok; 

starší žiaci: 1. ZŠ Liptovský Ján (po-
stup do krajského kola v Nižnej), 2. ZŠ 
sv. Vincenta Ružomberok, 3. Evanjelic-

ká ZŠ Liptovský Mikuláš, 4. ZŠ Klačno 
Ružomberok.

Pavol Svrček

 

MLadšie žiačky Likavky.

Staršie žiačky Likavky.

Mladší žiaci Liptovskéých Sliačov.


